

Số: /KH-UBND

Đức Thạnh, ngày tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thực hiện thí điểm Mô hình “*Tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt*” trên địa bàn xã Đức Thạnh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 23/8/2022 của UBND huyện về thực hiện Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của huyện Mộ Đức;

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 30/8/2022 về thực hiện Chuyển đổi số xã Đức Thạnh giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-UBND, ngày 17/01/2024 về chuyển đổi số xã Đức Thạnh năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Đức Thạnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện thí điểm Mô hình “*Tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt*” trên địa bàn xã Đức Thạnh năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích.

- Thúc đẩy triển khai thực hiện chuyển đổi số, thanh toán số, áp dụng nền tảng công nghệ số hình thành xã hội số văn minh trên địa bàn xã.
- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, đẩy mạnh phát triển kinh tế số, xã hội số, công khai, minh bạch, thuận tiện.
- Tạo hiệu ứng truyền thông hiệu quả về triển khai thực hiện thí điểm Mô hình “*Tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt*” thúc đẩy, khuyến khích người tiêu dùng và doanh nghiệp sử dụng các phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt khi mua sắm, giao dịch thanh toán.
- Tạo cơ hội cho người dân trên địa bàn xã được tiếp cận các hình thức, chính sách ưu đãi từ các tổ chức tín dụng, trung gian thanh toán, các nhà bán lẻ, nhà cung cấp dịch vụ từ đó xây dựng thói quen sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt.

2. Yêu cầu.

- Huy động, sử dụng có hiệu quả nền tảng số, nguồn lực nhằm hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt cho người dân trên địa bàn xã.
- Có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các đơn vị, mặt trận tổ quốc và các ban ngành, đoàn thể xã và ban dân chính thôn trong việc triển khai thực hiện.
- Quá trình thực hiện cần xác định rõ trọng tâm, trọng điểm theo một lộ trình phù hợp.
- Phân công cụ thể các nhiệm vụ cho các thành viên để hỗ trợ người tiêu dùng và doanh nghiệp triển khai thực hiện hiệu quả việc đẩy mạnh chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn.

II. NỘI DUNG

Triển khai thực hiện thí điểm Mô hình “*Tuyến đường thanh toán không*”

dùng tiền mặt”, cần thực hiện các nội dung như sau:

1. Cách thức thanh toán không dùng tiền mặt:

- Thanh toán qua mã vuông QR Code.
- Các ví điện tử thông dụng: VNPAY, VNPTPAY, VIETTELPAY, MOBIFONE PAY, MOMO, SHOPEEPAY,.
- Thanh toán qua tài khoản Ngân hàng Ebanking.
- Các phần mềm thanh toán chuyên dụng.

2. Tổ chức khảo sát và xây dựng dữ liệu:

- Khảo sát lấy dữ liệu của các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên 02 tuyến đường.
- Khảo sát liên hệ các đối tác thanh toán (đơn vị ngân hàng, tổ chức tín dụng, trung gian thanh toán như VNPAY, VNPTPAY, VIETTELPAY, MOBIFONE PAY, MOMO, SHOPEEPAY,...).

3. Tổ chức hướng dẫn các chủ cơ sở kinh doanh, dịch vụ:

- Hướng dẫn, phổ biến các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên 02 tuyến đường tham gia và cam kết thực hiện.
- Hướng dẫn các quy trình quản lý, thanh toán, sử dụng ứng dụng, thiết bị.

III. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG, PHẠM VI THỰC HIỆN.

1. Đối tượng áp dụng: Các hộ gia đình; các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên tuyến đường từ cầu Phước Thịnh - Cây xăng Đức Thạnh.

2. Phạm vi thực hiện:

- Tuyến đường từ cầu Phước Thịnh - Cây xăng Đức Thạnh (Ranh giới hành chính giữa xã Đức Thạnh và xã Đức Chánh).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng - Thống kê xã.

- Là đầu mối, chủ công phối hợp với các bộ phận liên quan hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện. Theo dõi, đôn đốc các bộ phận triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công, tổng hợp báo cáo những khó khăn, vướng mắc về UBND xã để kịp thời tháo gỡ.

- Tham gia triển khai thúc đẩy, khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt trong hoạt động thương mại; chú trọng phát triển các tiện ích thanh toán trên thiết bị di động (như QR Code, mã hóa thông tin thẻ, thanh toán di động, thanh toán phi tiếp xúc, ví điện tử).

- Lắp đặt bảng Thông báo tuyên truyền **Mô hình “Tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt”** tại 02 đầu tuyến đường để người dân biết và thực hiện.

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập mô hình và Tổ công tác tham gia thực hiện Mô hình. Hoàn thành trước 15/04/2024.

2. Văn hóa - Xã hội.

- Phối hợp với công chức Văn phòng - Thống kê và các đơn vị có liên quan nghiên cứu, triển khai cách thức thanh toán không dùng tiền mặt một cách thuận tiện, dễ sử dụng nhất đến với người dân và các cơ sở kinh doanh, dịch vụ.

- Chuẩn bị nội dung, tập huấn cho các Đoàn viên Thanh niên, Tổ Công nghệ số cộng đồng của xã cách thức sử dụng và thanh toán trực tuyến trên điện thoại thông minh.

3. Công an xã.

Tổ chức các đợt ra quân kiểm tra xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, trông giữ xe đạp, xe máy gây mất trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên tuyến đường từ Bưu điện Thị phố đến Chợ Thị Phố.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các Đoàn thể xã:

- Tổ chức tuyên truyền đến các Đoàn viên, Hội viên trong tổ chức mình và toàn thể nhân dân tham gia thực hiện tốt việc triển khai thí điểm Mô hình “Tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt” trên địa bàn xã Đức Thạnh năm 2024.

- Đối với đoàn thanh niên: Cử Đoàn viên Thanh niên hướng dẫn người dân và các cơ sở kinh doanh, dịch vụ cài đặt các App ngân hàng, ví điện tử thông dụng, cách tạo mã QR Code để sử dụng cho việc thanh toán không dùng tiền mặt.

5. Ban dân chính 04 thôn:

Tuyên truyền, thông báo cho nhân dân biết về Kế hoạch triển khai thực hiện thí điểm Mô hình “Tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt” trên địa bàn xã Đức Thạnh năm 2024. Đặc biệt, Ban dân chính thôn Phước Thịnh, tuyên truyền vận động các cơ sở, hộ kinh doanh, dịch vụ thuộc tuyến đường tích cực tham gia thực hiện để mô hình đạt hiệu quả.

6. Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ và người dân trên địa bàn:

a) Các cơ sở, hộ kinh doanh, dịch vụ:

- Tích cực đồng hành hưởng ứng chủ trương của xã trong triển khai thực hiện Mô hình “Tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt”.

- Lựa chọn, sử dụng các mã vuông QR Code sẵn có của các App Ngân hàng; các ví điện tử thông dụng (tạo mã QR Code có thông tin tài khoản của cơ sở kinh doanh, dịch vụ để người dân quét mã và thanh toán).

- Đối với cơ sở kinh doanh, dịch vụ có sử dụng phần mềm quản lý bán hàng chưa tích hợp tính năng tạo mã QR Code của đơn hàng, khuyến khích liên hệ với đơn vị bán phần mềm bổ sung tính năng trên để người dân thuận tiện trong việc thanh toán.

b) Người dân trên địa bàn:

- Tích cực đồng hành hưởng ứng chủ trương của xã trong triển khai thực hiện Mô hình “Tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt”.

- Thực hiện cài đặt các App của Ngân hàng, các ví điện tử thông dụng trên điện thoại thông minh hoặc thẻ ATM Ngân hàng để thuận tiện trong việc thanh toán các đơn hàng khi sử dụng các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt.

7. Đề nghị Ngân hàng Nông Nghiệp và phát triển Nông thôn Chi nhánh Thị phố, Mộ Đức.

- Thực hiện việc hỗ trợ người dân, hộ kinh doanh, doanh nghiệp trong việc giao dịch thanh toán qua ngân hàng.

- Tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn và bảo mật hoạt động thanh toán, ngân hàng; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của khách hàng; đồng thời đẩy mạnh truyền thông nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng cho công chúng trong sử dụng sản

phẩm, dịch vụ tài chính, ngân hàng.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN.

- Đến cuối năm 2024: Hoàn đầu 100% các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên tuyến đường từ cầu Phước Thịnh - Cây xăng Đức Thạnh triển khai thanh toán không dùng tiền mặt.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí của xã bố trí cho công tác chuyển đổi số và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác và được quản lý, sử dụng, thanh quyết toán theo các quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện thí điểm Mô hình “Tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt” trên địa bàn xã Đức Thạnh năm 2024. Yêu cầu các ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ban ngành, hội đoàn thể;
- Các công chức chuyên môn;
- Đài truyền thanh xã;
- Ban dân chính 04 thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thái